valorem aestimationis at t ingunt, de quo agitur in secundo dubio, tot ius 

causae summam continenti. Ad quod solvendum, vix praemit tere oportet 

in determinatione notabilis valoris non parum discrepare ab invicem 

doctorum sententias, adeo ut, dum nonnull i non censent notabilem 

valorem rerum etiam pret iosarum quae triginta millium libellarum non 

at t ingant , alii e contrario, quum agitur de rebus pretiosis, ar t is vel histo

riae vel materiae causa, notabilem valorem arbi t rantur at t ingere quid

quid in aliquo pretio est. Quae ut raque extrema sententia minime videtur 

recipienda: al teram enim excludit ipse can. 1532, dum res pretiosas 

distincta enumerat ione separat a rebus quae valorem triginta libellarum 

millia excedunt ; ceterum iam ante Codicem classici.scriptores, v g. Pir-

hing, in lib. III, tit. XIII , n. \% negabant posse, sine beneplacito S. Sedis, 

alienari « vasa aurea et argentea, gemmas et vestes pretiosas quae 

« servando asservari possint, et mobilia, qualis grex, unde util i tas et 

« fructus d iu tu rnus percipi potest ». Cfr. Reiffenstuel, eod. n. 12 et 16. 

Alteram quoque in contrar ium excessum declinantem sententiam, excludit 

Codex, can. 1497, § % ubi res pretiosa etiam rat ione materiae non dicitur, 

nisi simul sit, non alicuius dumtaxat , sed notabilis valoris ; pari terque 

ante Codicem valor iste notabilis exigebatur, ut alienationis licentia 

S. Sedi reservaretur: nec est profecto praesumendum quod legislator, 

dum pro bonis mobilibus etiam frugiferis ius antecedens adeo tempe

r a v a ut t an tummodo pro bonis triginta millium valorem excedentibus 

beneplacitum apostolicum requireret, simul voluerit pro mobilibus tan tum 

pretiosis pr is t inum augere rigorem. 

His extremis sententiis exclusis, iam non supjerest nisi pressius 

determinare valorem notabilem qui, simul cum pretiositate rei, inaliena-

bilitatem pariat . Porro idem Reiffenstuel, 1. c, n. 14, post allata verba 

Pirhingii m o n e b a t : Non videtur tamen ex hoc titulo prohibitum quin 

Praelatus possit aliqua poGula argentea minus utilia absque aliis sollemni

tatibus iuris alienare; ac magis perspicue card. D'Annibale (Summula, 

t. 3, n. 77, nota 6) : Porro mobilia pretiosa accipimus vasa aurea vel 

argentea, gemmas, etc., et quae vel antiquitate praestant vel artificio, 

dummodo valeant saltem 25 aureis de Camera (lib. 235). Perdoctus Emus 

vir sic referebat authenticam aestimationem Romanae Curiae saec. xvii ; 
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probati vero scriptores nostrae aetatis monent at tendi posse ad muta tum 

valorem pecuniae, quam duplo vel triplo minorem aest imabat Wernz (Ius 

decretalium, t. 3, n. 160, no ta 140). Quare valor iste tutissime ad 750 lib. in 

Curia hodie definiri potest. Nec desunt, qui notabilem valorem infra 1000 

lib. esse hodie negent; immo ipse can. 1532, § 2, dum alienationem distin

guit rerum quae 1000 lib. a t t ingunt et quae 1000 lib. superant , hanc aesti

mationem, quae simplicitate quoque commendatur , ra tam habere videtur. 

Quibus positis, sequeretur etiam res pret iosas quae mille libellarum 

valorem non excedunt, alienari ab Ordinariis posse, servatis sollemni

ta t ibus praescriptis in can. 1530-1532, ex quibus pot issimum at tendenda 

est, ad casum nostrum, clausula can. 1531, § 3: « Pecunia ex aliena-

« tione percepta, caute, tuto et utiliter in commodum Ecclesiae collocetur » : 

i. e. pecunia retracta non statim erogari valet in usus etiam pios et 

necessarios, sed* immo conservanda est ad fructum; ut ergo erogetur 

seu consumatur , licet ad amplificandam ecclesiam, ut in casu factum est, 

necessaria est semper Apostolicae Sedis licentia, seu dispensatio super 

obligatione hac, quam data lex in laudato canone perspicue et explicite, 

nul laque concessa exceptione, imponit . 

Verumtamen, etiam solutis, ut in praecedentibus solvuntur, dubiis 

propositis ab Episcopo N., adhuc non videtur satis factum esse quae

stioni quae proponebatur circa alienationem donar iorum votivorum. 

Scilicet, etiamsi concedendum videatur donar ia votiva in ordine ad 

alienationem, infra valorem aestimationis mille l ibellarum contenta, non 

cadere sub vetitum can. 1532, § 1, n. 1, n o n d u m constaret u t rum eorum 

alienatio permit tenda Episcopis sit, an Apostolicae Sedis beneplacito 

reservanda. Ita in can. 1281, § 1, nulla facta distinctione inter pretiosas 

aut non pretiosas, excluditur prorsus alienatio insignium reliquiarum 

aut imaginum quae in aliqua ecclesia magna populi veneratione hono

rentur, ideoque etiamsi earum valor aestimationis non sit notabilis in 

sensu mox exposito. Praeter causam itaque pretiositatis etiam causa 

cultus, devotionis aut pietatis obstare potest, quominus huiusmodi dona

riorum valida sit a l ienat io: aliis verbis, ut hodie dici solet, non solum 

valor aestimationis, sed etiam affectionis a t tendendus est. Et revera, in 

casu donar iorum votivorum, haec aut similia intercederé ra t ionum 

momenta, non difficile suadetur . Nam sicut procul dubio obiecti votivi 

donatio est actus religionis, qui quodammodo sacrificio assimilari potest , 

ita, ex intentione donantis , nexu indissolubili donarium mancipa tur 

cultui sacrae iconis cui donatur , et quodammodo extra omne commer

cium humanum ponitur. Interest igitur bono publico, seu integritati et 

profectui sacri cultus, fidelis conservatio donariorum in eo s tatu iisque 
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terminis in quibus a voluntate donantis ponuntur , adeo ut non sit for

tasse nimium quod dicitur, ecclesiam eiusque rectores non tam in pro

prietate quam potius in custodia donar ia ipsa habere, de quibus igitur 

nullo modo in alium usum disponere possunt . Aliis verbis et p lan ius : 

observandae profecto sun t condiciones a donante fortasse donationi 

appositae : atqui ex na tu ra rei et negotii in casu praesumi debet omnino 

donationem factam esse sub ea conditione ut res sit inalienabilis. Ergo, 

si semper, in alienandis ipsis rebus ecclesiasticis (quibus ceterum non 

facile donaria ipsa accensentur), cautum est ut obt ineatur « eorum con

sensus quorum interest » (cfr. can. 1532, § 2, 3), id multo magis in aliena

tione donar iorum difficultatem facessere videtur, quum iste consensus 

in alienationem non facile praesupponi possit, imo, aliquo sensu, impos

sibilis factus sit vel ex par te donantis , qui proprietate rei donatae sese 

omnino expoliavit et quidem non in favorem humanae personae, sed 

potius in obsequium personae beatae aut divinae, cui rem donatam, in

terposita voti religione, sacravit. Prout igitur « ul t imarum voluntatum ... 

« commutatio, quae fieri ex iusta t an tum et necessaria causa debent , 

« Sedi Apostolicae reservantur » (can. 1517, § 1), quum eius solius sit 

necessarium interpretari aut supplere interesse habentium consensum, 

ita etiam voluntatis, quae in ordine ad obiecta ex voto donata ul t ima 

iure censetur, interpretatio, vel potius commutat io uni Sedi Apostolicae, 

cuius est solvere ligata in caelo et in terra, iure reservatur. 

Hisce ra t ionum momentis adiicitur etiam positivum argumentum quod 

peti tur ex stylo et observantia perpetua S. Congregationis, quippe quae 

semper sibi reservavit, et quidem sub religiosissimis clausulis, concedere 

licentiam huiusmodi al ienationum peragendi, quam imo veniam nun

quam per modum facultatis, sed semper in modum indulti in singulis par

t icularibus casibus, causa necessitatis apprime cognita, concessit. Nec est 

profecto praesumendum datum Codicem huiusmodi observantiam, rationi

bus boni publici evidenter subnixam, in posterum tacite abolitam voluisse. 

RESOLUTIO. - Porro in plenariis comitiis in Palatio Apostolico Vati

cano habitis die 12 iulii 1919, Emi S. C. Concilii Pat res , ad petitionem 

Episcopi N. supra relatam, reformatis dubiis in hanc formulam: An 

donaria votiva alienari possint absque beneplacito Apostolicae Sedis; 

respondendum censuerunt : Negative. 

Quam resolutionem Sanctissimus Dominus Noster Benedictus Div. 

Prov. Pp . XV, in audientia diei subsequentis , referente infrascripto 

S. Congregationis Secretario, approbare et confirmare dignatus est. 

I. MORI, Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

• D U B I U M 

CIRCA PROFESSIONEM RELIGIOSORUM LAICORUM IN ORDINIBUS REGULARIBUS 

Huic S. Congregationi de Religiosis proposi tum fuit dubium : « An 

«Religiosi laici seu conversi in Ordinibus Regularibus, qui iam emi-

« serunt vota simplicia ante diem 19 maii 1918, ad normam Decreti Sacro-

« sancta Dei Ecclesia diei 1 ianuarii 1911, debeant emittere vota sollemnia 

« iuxta praescripta dicti Decreti, scilicet absoluto sexennio votorum 

« simplicium et expleto trigesimo aetatis anno, vel potius ad normam 

« Canonum 573 et 574 Codicis Iuris Canonici, idest expleto triennio 

« votorum simplicium et vigesimo primo aetat is anno completo ». 

Sacra eadem Congregatio, re mature perpensa, respondendum cen

suit prout respondet : 

Negative ad pr imam partem, affirmative ad secundam. 

Et Sanctissimus Dominus Noster Benedictus Pp . XV, in audientia 

diei 6 octobris 1919, infrascripto Secretario benigne concessa, praefatam 

responsionem adprobare dignatus est. Contrariis quibuscumque non 

obstant ibus . 

Datum Romae, die 6 octobris 1919, 

L . & S . 
Maurus M. Serafini, Ab. O. S. B., Secretarius, 

SACRA CONGREGATIO RITUUM 

U R B I S ET O R B I S 

CIRCA MISSAM DE REQUIE 

Quum dies secunda mensis novembris proxime adfuturi hoc anno 

in Dominicam incidat, et propterea Commemorat io Omnium Fidelium 

defunctorum iuxta liturgicas leges agenda sit insequenti die mensis 

tertia, Sanctissimus Dominus Noster Benedictus Papa XV, ut fidelium 
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pietati omni aevo conspicuae erga animas in Purgator io detentas satis

fiat, maxime eorum, praesenti tempore, qui luctuosissimo bello desiderati 

sunt , pro Sua quoque caritate in ipsas animas , cunctis Ecclesiae Catho

licae sacrorum Antistit ibus et locorum Ordinariis facultatem impertiri 

dignatus est permittendi tantum hoc anno unius Missae de Requie cum